Sed si fideiussor in rem suam spondidit, hoc casu fideiussor pro reo accipiendus est et pactum cum eo factum cum reo factum esse videtur.

**19. D. 2.14.32 (Lenel 1092)**

Quod dictum est, si cum reo pactum sit, ut non petatur, fideiussori quoque competere exceptionem, propter rei personam placuit, ne mandati iudicio conveniatur. igitur si mandati actio nulla sit, forte si donandi animo fideiusserit, dicendum est non prodesse exceptionem fideiussori.

**20. D. 44.1.7 pr.-1 (Lenel 1090)**

Exceptiones, quae personae cuiusque cohaerent, non transeunt ad alios, veluti ea quam socius habet exceptionem "quod facere possit", vel parens patronusve, non competit fideiussori: sic mariti fideiussor post solum matrimonium datus in solidum dotis nomine condemnatur. (1) Rei autem cohaerentes exceptiones etiam fideiussoribus competunt, ut rei iudicatae, doli mali, iurisiurandi, quod metus causa factum est. igitur et si reus pactus sit in rem, omnimodo competit exceptio fideiussori. intercessionis quoque exceptio, item quod libertatis onerandae

**18. D. 2.14.24 (Lenel 1091)**

Ma se il fideiussore si è impegnato nel proprio interesse, in questo caso il fideiussore deve essere considerato come un debitore e il patto fatto con lui si considera come fatto col debitore.

**19. D. 2.14.32 (Lenel 1092)**

Ciò che si è detto, che se si è pattuito col debitore di non richiedere l'adempimento, l'eccezione compete anche al fideiussore, è stato stabilito a vantaggio del debitore, in modo tale che non sia convenuto con l'azione di mandato. Pertanto se l'azione di mandato è nulla, come nel caso in cui taluno abbia prestato fideiussione per puro spirito di liberalità, va detto che l'eccezione non giova al fideiussore.

**20. D. 44.1.7 pr.-1 (Lenel 1090)**

Le eccezioni che riguardano una qualche persona, non si estendono ad altri, e così quell'eccezione che ha il socio, o il genitore, o il patrono, "di fare quanto è nelle sue possibilità", non spetta al fideiussore: così, il fideiussore del marito, dato dopo lo scioglimento del matrimonio, viene condannato per l'intero per quanto riguarda la dote. (1) Invece le eccezioni che riguardano la cosa competono anche ai fideiussori, come quella di cosa giudicata, di dolo, del giuramento, di ciò che si fece per timore di un danno minacciato.

causa petitur, etiam fideiussori competit. idem dicitur et si pro filio familias contra senatus consultum quis fideiusserit, aut pro minore viginti quinque annis circumscripto: quod si deceptus sit in re, tunc nec ipse ante habet auxilium, quam restitutus fuerit, nec fideiussori danda est exceptio.

Pertanto, anche se il convenuto abbia stipulato un patto relativamente alla cosa, in ogni caso l'eccezione compete al fideiussore. Compete al fideiussore anche l'exceptio intercessionis' (eccezione che mira ad ottenere l'intervento in giudizio del debitore principale), come l'exceptio libertatis onerandae causa' (eccezione per paralizzare la pretesa giudiziale del patrono alle opere del liberto contrarie alla libertà).<sup>258</sup> Ugualmente va detto anche se taluno si fece fideiussore per un figlio contro il senatoconsulto, o per un minore di venticinque anni raggrato: che se sia stato ingannato relativamente ad una cosa, allora nemmeno lui stesso ha un aiuto prima di aver fatto la restituzione, né al fideiussore si deve dare l'eccezione.

**21. D. 5.1.22 (Lenel 1086)**

Qui non cogitur in aliquo loco iudicium pati, si ipse ibi agat, cogitur excipere actiones et ad eundem iudicem mitti actione: ac ne, si bona fide liber homo.

**21. D. 5.1.22 (Lenel 1086)**

Colui che non è costretto a subire un giudizio in un qualche luogo, se egli stesso agisce in quel luogo, è tenuto ad accettare le azioni e a rimettersi al medesimo giudice.

**22. D. 10.3.14 pr.-4 (Lenel 1087)**

In hoc iudicium hoc venit, quod communi nomine actum est aut agi debuit ab eo, qui scit se socium habere. (1) Impendia autem, quae, dum proprium meum fundum existimo, feci, quae scilicet, si vindicaretur fundi pars, per exceptionem doli retinere possem, an etiam, si communi dividendo iudicio mecum agatur, aequitate ipsius iudicii retinere possim, considerandum est. quod quidem magis puto, quia bonae fidei iudicium est communi dividendo: sed hoc ita, si mecum agatur. Ceterum si alienavero partem meam, non erit unde retinere possim. sed is, qui a me emerit, an retinere possit, videndum est: nam et si vindicaretur ab eo pars, impendiorum nomine, quae ego fecissem, ita ut ego poterat retentionem facere: et verius est, ut et in hac specie expensae retineantur. quae cum ita sint, rectissime dicitur etiam impendiorum nomine utile iudicium dari debere mihi

**22. D. 10.3.14 pr.-4 (Lenel 1087)**

In questo giudizio viene in considerazione ciò che si è compiuto in nome comune, o che si sarebbe dovuto compiere da parte di colui che sa di avere un socio. (1) Bisogna poi considerare se posso ritenere le spese che ho fatto mentre credevo che il fondo fosse mio, cioè quelle che potrei ritenere con un'eccezione di dolo, se fosse rivendicata una parte del fondo, anche nel caso in cui si agisse contro di me con l'azione di divisione, per il carattere equitativo che connota questo giudizio. Cosa che reputo preferibile perché l'azione di divisione della cosa comune è un giudizio di buona fede: ma le cose stanno così se si agisce contro di me. Del resto, se avrò alienato la mia parte, non vi sarà nulla su cui potrei effettuare una ritenzione. Si deve poi vedere se possa compiere la ritenzione colui che avrà comprato da me: infatti, se fosse fatta rivendica della parte nei suoi confronti,

258 Cfr. Fargnoli 2001: 56 s.

in socium etiam manente rei communione. diversum est enim, cum quasi in rem meam impendo, quae sit aliena aut communis: hoc enim casu ubi quasi in rem meam impendo, tantum retentionem habeo, quia neminem mihi obligare volui. At cum puto rem Titii esse, quae sit Maevii, aut esse mihi communem cum alio quam est, id ago, ut alium mihi obligem, et sicut negotiorum gestorum actio datur adversus eum cuius negotia curavi, cum putarem alterius ea esse, ita et in proposito. igitur et si abalienavero praedium, quia in ea causa fuit ut mihi actio dari deberet, danda mihi erit, ut Iulianus quoque scribit, negotiorum gestorum actio. (2) Si conveniat, ne omnino divisio fiat, huiusmodi pactum nullas vires habere manifestissimum est: sin autem intra certum tempus, quod etiam ipsius rei qualitati prodest, valet. (3) Si inter socios convenisset, ne intra certum tempus societas divideretur, quin vendere liceat ei, qui tali conventionem tenetur, non est dubium: quare emptor quoque communi dividendo agendo eadem exceptionem summovebitur, qua auctor eius summovertetur. (4) Si paciscatur socius, ne partem suam petat, effectum tollitur societas.

egli potrebbe effettuare la ritenzione delle spese che io avevo fatto, così come l'avrei potuto io: ed è ben giusto che anche in questo caso possano essere ritenute le spese. E se le cose stanno così, è correttissimo che mi venga concessa pure l'azione di divisione in via utile contro il socio anche se permane la comunione del bene. Infatti, è cosa diversa quando effettuo delle spese per una cosa come se fosse mia, mentre è di altri o in comunione: in questo caso, effettuando delle spese per una cosa come fosse mia, ho diritto soltanto alla ritenzione, poiché non ho voluto obbligare nessuno nei miei confronti. Invece, quando credo che sia di Tizio la cosa che è di Mevio, o che sia comune a me con un altro diverso da quello che è, agisco in modo da obbligare nei miei confronti un altro soggetto e, così come viene concessa l'azione per la gestione degli affari altrui contro colui del quale curai gli affari reputando che essi riguardassero un altro, ugualmente accade anche in questo caso. Pertanto, anche se avrò alienato il terreno, poiché ero in situazione tale che mi si doveva dare un'azione, mi si dovrà dare, come scrive anche Giuliano, l'azione di gestione degli affari altrui. (2) Se si convenga di non fare la divisione, è del tutto evidente che un simile patto non avrà alcun valore: se però lo si sarà convenuto per un certo tempo, poiché ciò produrrebbe un miglioramento qualitativo della cosa stessa, allora vale. (3) Se tra i soci si sarà convenuto che la società non si dividerà per un certo tempo, non v'è dubbio che colui che è obbligato da tale convenzione ha la facoltà di alienare: per la qual cosa anche il compratore che agisca con l'azione di divisione vedrà opporsi la stessa eccezione che si sarebbe potuta opporre al suo dante causa. (4) Se un socio consente pattiziamente di non richiedere in giudizio la sua parte, di conseguenza la società si scioglie.

**23. D. 12.6.43 (Lenel 1094)**

Si quis iurasset se dare non oportere, ab omni contentione discedetur atque ita solutam pecuniam repeti posse dicendum est.

**24. D. 46.8.14 (Lenel 1093)**

Si quis uni ex reis promiserit rem ratam dominum habiturum aut amplius eam non peti, dicendum est stipulationem committi, si ab eo petatur, qui eiusdem obligationis socius est.

**25. D. 50.16.78 (Lenel 1088)**

Interdum proprietatem quoque verbum "possessionis" significat: sicut in eo, qui possessiones suas legasset, responsum est.

**26. D. 50.17.170 (Lenel 1089)**

Factum a iudice, quod ad officium eius non pertinet, ratum non est.

**23. D. 12.6.43 (Lenel 1094)**

Se taluno avesse giurato di non dover dare, si sottrarrà ad ogni contesa e si deve dire che così si potrà ripetere la somma pagata.

**24. D. 46.8.14 (Lenel 1093)**

Se taluno avrà promesso ad uno dei creditori che il padrone dell'affare ratificherà o non riproporrà l'azione, si deve dire che la stipulazione è esecutiva se la domanda proviene da colui che è socio della medesima obbligazione.

**25. D. 50.16.78 (Lenel 1088)**

A volte il termine "possessione" indica anche la proprietà: così è stato risposto a proposito di colui che aveva legato i suoi possessi.

**26. D. 50.17.170 (Lenel 1089)**

Quanto disposto da un giudice che non inerisca al suo 'officium' (ufficio), non è valido.

#### 4.1.2. Analisi critica.

Al terzo dei *libri ad Plautium* di Paolo Lenel attribuisce nove testi, secondo una suddivisione in due temi (titoli), il *De iudiciis divisoriiis*, cui risultano assegnati 4 passi e il *De adpromissoribus*, con i restanti cinque. Rispetto allo schema palingenetico, si propone di posizionare ad apertura del libro i due frammenti del libro 2 del Digesto, D. 2.14.24 e D. 2.14.32, collegandovi in successione, per ragioni di contenuto, D. 44.1.7 pr.-1. Inoltre si pongono a chiusura i frammenti del libro 50, D. 50.16.78 e D. 50.17.170, che, anche per loro collocazione nel Digesto, esprimono *regulae iuris*. Con altresì uno spostamento intermedio.

Testo n. 18. D. 2.14.24 [*De pactis*] = Lenel 1091 [*De adpromissoribus*]?

Per quanto riguarda D. 2.14.24, questo si trova collocato nel Digesto nel corpo di una sequela di passi, dal frammento 21 al 27,<sup>259</sup> strettamente legati tra loro, non solo da un punto di vista contenutistico, nel senso che tutti trattano il problema dell'estensione dell'*exceptio pacti* a soggetti diversi dal paciscente, ma anche da un punto di vi-

259 Fatta eccezione per D. 2.14.22 e D. 2.14.26, due brevi testi tratti dal quarto libro del commento ulpiano all'editto, tutti gli altri frammenti sono paolini.

sta formale, tanto che ciascun testo deve essere rapportato a quello che lo precede per avere un qualche significato.

Nel caso proprio il sintagma *sed si* con cui si apre il nostro frammento suggerisce un collegamento tra questo e D. 2.14.23, appartenente ugualmente a Paolo ma tratto dai *libri ad edictum* (3 ad ed.):<sup>260</sup> così, dopo aver specificato che il *pactum de non petendo* concluso dal fideiussore non giova né al debitore principale né, tantomeno, al co-fideiussore, in D. 2.14.24 si considera il caso particolare in cui il fideiussore si sia obbligato *in rem suam*: in tale ipotesi – si specifica – il *pactum de non petendo* concluso dal fideiussore può considerarsi estensibile anche al debitore, perché è come se fosse stato stipulato con il debitore medesimo.

Una parte della dottrina ha interpretato come discordanti le enunciazioni di D. 2.14.23 e D. 2.14.24, sospettando dell'autenticità e della correttezza del pensiero di Paolo, in particolare per la difficoltà di definire il valore da attribuire al patto fatto con il *reus*, così come descritto in D. 2.14.24.<sup>261</sup> Ma vi è anche chi – ed è l'orientamento più recente – ha ritenuto il passo paolino 'chiaro' ed in perfetta sintonia con il contenuto di D. 2.14.23: in sostanza Paolo si limiterebbe ad "osservare che il patto concluso con il garante solo apparente ("*si fideiussor in rem suam spondit*")", si sarebbe dovuto intendere fatto con il *reus* ("*hoc casu fideiussor pro reo accipiendus est et pactum cum eo factum cum reo factum esse videtur*")": tuttavia, il creditore avrebbe voluto liberare il garante e non il debitore principale; perciò, verosimilmente, la relativa *exceptio pacti* si sarebbe dovuta conce-

260 D. 2.14.23 pr.-1 (Paul. 3 ad ed.) *Fideiussoris autem conventio nihil proderit reo, quia nihil eius interest a debitore pecuniam non peti. Immo nec confideiussoribus proderit. Neque enim quoquo modo cuiusque interest, cum alii conventio facta prodest, sed tunc demum, cum per eum, cui exceptio datur, principaliter ei qui pactus est proficiat: sicut in reo promittendi et his qui pro reo obligati sunt.* L'esposizione del giurista severiano è chiara: il *pactum de non petendo* concluso dal fideiussore non giova né al debitore principale (perché il fideiussore non ha alcun interesse ad evitare che questo sia costretto ad adempiere dal creditore), né, tantomeno, ai co-fideiussori (per la ragione che l'eccezione spetta principalmente a colui che ha concluso il patto). Sul testo, per tutti, Mannino 1992: 34 ss., con ampia discussione della letteratura precedente.